П Р О Т О К О Л № 1

заседания районной трехсторонней комиссии

 по регулированию социально-трудовых отношений

29.03.2010г.                                                                                                             г. Асино

Присутствовали:

от Администрации района:
	Сух Т.В.
	- заместитель Главы администрации по экономике и финансам – начальник управления финансов, сопредседатель;

	Кращук Н.А.
	- начальник отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района;

	Одышева О.С.
	-главный специалист по трудовым отношениям и потребительскому рынку отдела  социально-экономического развития администрации Асиновского района – секретарь комиссии;

	Швецов В.А.
	- главный специалист по экономическому развитию отдела  социально-экономического развития администрации Асиновского района;

	Степаненко А.Ф.
	- ведущий специалист - юрист юридического отдела администрации Асиновского района;

от работодателей района:

	Алешин В.А.
	-  директор ООО «Издательство Асиновское»;

	Герасимов В.И.
	- директор Южного филиала ГУП ТО «Областное ДРСУ»;

	Кириллова Л.А.
	- предприниматель;

	Рыбский А. В.
	- директор филиала ЗАО "Аграрная Группа" в г. Асино;

	от профсоюзов:

	Кириллова Л.А.
	- председатель   РК профсоюза  работников  культуры;

	Мамонова Е.Н..
	- председатель РК профсоюза  работников  потребкооперации;

	Флигинских Л.Н.
	- председатель  РК профсоюза  работников здравоохранения;

	Филатов А.И.
	- председатель РК профсоюза  работников связи;

	Энс Т.И.
	- председатель РК профсоюза  работников народного образования;

Повестка дня:

      1.   Утверждение нового состава трехсторонней комиссии.

2. Утверждение плана работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2010 год.

      3.   Об итогах реализации муниципальных целевых программ в 2009 г.:

            - «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Асиновского района 2008-2009г.г.» (Булыгина О.В.)

     - «Молодежь – 2009» (Ефименко С.В.)

            - «Демографическое развитие Асиновского района 2008-2012г.» (Котов М. Е.)

      4. Об организации оздоровительной компании детей в 2010 году и  подготовке нормативных  правовых актов, регулирующих вопросы оздоровления детей в Асиновском районе (Булыгина О.В.)

      5. Разработка Программы по завершению аттестации рабочих мест в МУЗ АЦРБ
          (Ю.А. Шакин)

По первому вопросу решили: предложенный новый состав трехсторонней  комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в количестве 15 человек, (по 5 представителей от администрации, работодателей и профсоюзов) - утвердить.

По  второму вопросу решили: предложенный план работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2010 год – утвердить.

По  третьему вопросу  слушали:

Булыгина О.В. –  в рамках Программы созданы и работают 4 комиссии, проводились мероприятия по профилактике и предупреждению правонарушений. При реализации Программы администрация взаимодействует с ГОВД и наркоконтролем. По итогам работы за 2008 год Асиновский район занял 1 место в конкурсе «На лучшее муниципальное образование по профилактике правонарушений», получили 300 тыс.руб. – деньги потрачены: на оснащение городка по изучению правил дорожного движения для детей, ремонт   участковых пунктов милиции, покупку оргтехники, поощрение работников.    В районе работают 11 советов общественности при участковых пунктах милиции (6 – город, 5 – село). 142  несовершеннолетних состоят на учете в комиссии по делам несовершеннолетних, за каждым закреплён куратор. В марте принята новая Программа  по профилактике правонарушений на 2010 -2013 г.г., которая обеспечена финансированием.
Решили: 1. Информацию принять к сведению. 2. Рекомендовать подготовить письма: главам поселений по организации мероприятий  уничтожения конопли; руководителям предприятий по созданию на предприятиях ДНД; сообщать руководителям по месту работы родителей о совершенных правонарушениях их детьми.
Ефименко С.В. – цель Программы – формирование условий для духовно-нравственного и патриотического воспитания молодёжи. За год проведены мероприятия: работают два военно-спортивных клуба (150 подростков), организован молодёжный парламент, существует 19 детских организаций (878 детей), проводятся конкурсы, КВН, слеты, шествия, работают театральные студии (тезисы выступления прилагаются).
Решили: информацию принять к сведению.
Котов М.Е.- Программа разработана на 5 лет, основной её целью является стабилизация демографической ситуации в районе. Проводится комплекс мероприятий, направленных на реализацию целей и задач программы. Финансовые средства, предусмотренные программой, используются на приобретение детского питание  детям до 6 месяцев для малоимущих семей. Пока в районе смертность превышает рождаемость (март 2010 – на 19). В 2009 г. зарегистрировано 35 ИП, создано 50 новых рабочих мест, столько же планируется в 2010 г. Введено жилья 4647м2, открыт детский сад на 100 мест (тезисы выступления прилагаются).
Решили: информацию принять к сведению.
По  четвертому вопросу  слушали:
Булыгина О.В. – организацией летнего отдыха детей   с 2010 года  будет заниматься муниципальное образование.  Району в этом году выделено на оздоровление детей 3995 тыс. руб., запланировано оздоровить 2890 детей  в школьных лагерях (площадки). Стоимость питания  ребёнка составляет в этом году в городе – 66 рублей, на селе – 60 рублей. Раньше в оздоровительные лагеря детей можно было направлять только работающих родителей, сегодня, если ребенок учится – может отдыхать. Выделено через ЦСПН Асиновского района для малоимущих   170 путевок (уровень прошлого года). В профильные оздоровительные лагеря – 80 путёвок, заниматься распределением путевок будет управление образования, согласно поданным заявлениям. Стоимость путёвок в загородные оздоровительные лагеря 10920 рублей. Все информация о путёвках будет дана в СМИ после 15 апреля. Путёвки на санаторно-курортное лечение детей   будут  выдаваться через детскую поликлинику, количество путёвок    200 штук (в 2009 году - 163).
Решили: информацию принять к сведению.

По пятому вопросу слушали:
Шакин Ю.А.- не аттестовано 435 рабочих мест (бюджетных – 95), для этого необходимо 700 тыс. руб. (1 место-1600руб). Таких средств на предприятии нет. Проверяла комиссия по охране труда, дано предписание аттестовать все рабочие места в срок до декабря 2010 года.
Решили: информацию принять к сведению, рекомендовать направить письма в районную Думу и Главе районе с просьбой об оказании помощи.
Заместитель Главы администрации
по экономике и финансам –
 начальник управления финансов, сопредседатель                                             Т.В. Сух
Секретарь комиссии                                                                                      О.С. Одышева